B iii

omnium eadem Cyprus, ut nullius externi indigens adminiculi indigenis uiribus, à fundamēto ipso carinæ ad supremos usque carbasos edificet onerariam nauem, omnibusq; armamentis instructam mari committat. Nec piget dicere, auide magis hanc insulam populū Romanū inuasisse, q̄ iuste. Ptolemæo enim Rege fœderato nobis & socio, ob ærarii nostri angustias iusso sine ulla culpa proscribi. ideoq; hausto ueneno uoluntaria morte deletō, & tributaria facta est, & uelut hostiles eius exuuiæ classi impositæ, in Urbem aduectæ sunt per Catonem. Nunc repetetur ordo gestorū. Inter has ruinarum uarietates auis ibi quam tuebatur acrius, cui nos obsecuturos iunxerat imperiale præceptum, despiciere edicta imperatorum cogebat, lucem adimens, & reclamans adulatorum oblatrantibus turmis, bellicosus sanè milesq; semper, & militum ductor, sed forensibus iurgiis longe discretus. qui metu sui discriminis anxius, cum accusatores quæsitoresq; subdititios sibi confociatos ex iisdem foueis cerneret emergentes, quæ clam palamue agitabantur, occultis Constantium literis edocebat, implorans subsidia, quorum metu tumor notissimus Cæsaris exalaret. Sed cautela nimia in peiores heferat plagas, ut narabimus. Postea emulis consarcinātibus insidias graues apud Constantium, cætera medium principem, sed si quid auribus eius huiusmodi quiuis infudisset ignotus, acerbum & implacabilem, & in hoc causarum titulo similem sui. Proinde die functis interrogationibus præstituto, imaginarius iudex Equitū refedit Magister, adhibitis aliis in quæ essent agenda prædoctis, & assistebant hincinde notarii, quid quæsitum esse, quidue responsum, cursim ad Cæsarem perferentes, cuius imperio, trucis cum stimulis reginæ expectantis aure subinde per auleum, nec diluere obiecta permissi, nec defensi perire complures. Primum igitur omnium statuuntur Epigonus & Eusebius ob nominum gentilitatem oppressi. Prædiximus enim Montium sub ipso uiuendi termino his uocabulis appellatos Fabricarū culpasse Tribunos, ut adminicula futuræ inditioni pollicitos, & Epigonus quidem, amictutenus philosophus, ut apparuit, prece frustra tentata, sulcatis lateribus, mortisq; metu admoto, turpi confessione cogitatorum socium, quæ nulla erant, fuisse firmauit. cum nec uidisset quicq; nec audisset, penitus expers forensium rerum. Eusebius uero obiecta fidentius negans, suspensus in eodem gradu cunctatus extitit, latrocinium illud esse non iudicium, clamans. Cumq; pertinacius, ut legum gnarus, accusatorem flagitaret, atq; solēnia doctus id Cæsar, libertatemq; superbiam ratus, tanq̄ obtrectatorē audacem excarnificari præcepit. Qui ita euisceratus, ut cruciatibus mēbra deessent, implorans celo Iusticiam, toruum renidens, fundato pectore mansit immobilis, nec se incusare, nec quenq; alium passus, & tandem nec confessus, nec confutatus, cum abiecto consorte pœnali est morte multatus, & ducebatur intrepidus, temporū iniquitati insultans. Imitatus Zenonem illū ueterem Stoicum, qui ut mentiretur quædam, laceratus diutius, auulsam sedibus linguam suam cū cruento sputamine in oculos interrogantis Cypri Regis impexit. Post hæc indumētum regale querebatur, & ministris

lucande

lucande purpure tortis confessisq; pectoralem tuniculam sine manicis textam Maras quidam nomine indutus est (ut appellant Christiani) diaconus, cuius pro latere scripte Græco sermone, At Tyrii texturini præpositum cæleri speciem perurgebat, quam autem non indicabat. Denique etiam idem usque ad discrimen uite uexatus, nihil fateri compulsus est. Questione igitur per multiplices dilatata fortunæ, cum ambigerentur quædam, nonnulla leuius actitata constaret, post multorum clades, Apollinæ ambo pater & filius in exilium acti, cum ad locum Crateras nomine peruenissent, uillam scilicet suam, quæ ab Antiochia uicesimo & quarto distat lapide, ut mandatum est, fractis cruribus occiduntur. Post quorum necem nihilo lenius ferociens Gallus, ut leo cadaueribus pastus, multa huiusmodi scrutabatur, quæ singula narrare non refert, ne professionis modum, quod euitandum est, excedamus. Hæc dum Oriens diu perferret, cæli referato tepore, Constantius consulatu suo septies & Cæsaris iterum, egressus Arlate Valentiam petit, in Gundomadum & Vadomarium fratres Alamannorum Reges armatus. quorum crebris excursibus uastabantur confines limitibus terræ Galorum. Dumq; ibi diu moratur, cōmeatus operiens, quorum translationem, ex Aquitania aerei imbres solito crebriores prohibebant auidiq; torrentes, Hirculanus aduenit Protector Domesticus, Hermogenis ex magistro equitum filius apud Constantinopolim (ut supra retulimus) populari ut quondam turbela discreti. Quo uerissime referēte quæ Gallus egerat, damnis super præteritis mcerens, & futurorum timore suspensus, angorem animi q̄ diu potuit emēdabat. Miles tamen interea omnis apud Cabillona collectus, morarum impatiens sequebat, hoc irritator, quod nec subsidia uiuendi suppeterēt, alimentis nondum ex usu translatis. Vnde Rufinus, ea tempestate Præfectus Prætorio, ad discrimen trusus est ultimum. ire enim ipse cōpellebatur ad militem, quem exagitabat inopia simul & feritas, & alioqui coalito more in ordinarias dignitates asperum semper & seuum, ut satisfaceret atq; monstraret, quam ob causam annonæ conuectio sit impedita, quod opera consulta cogitabatur astute, ut hoc insidiarum genere talis periret auunculus, ne eum ut præpotens acueret in fiduciam exitiose ceptantem. Verum nauata est opera diligēs, hocq; delato Eusebius Præpositus Cubiculi missus est Cabillona auxilium secum perferens, quo per turbulentos seditionum concitatores occultius distributo, & tumor consenuit militum, & salus est in tuto locata præfecti. Deinde cito abunde perlato, castra die prædicto sunt mota. Emensis itaque difficultatibus multis, & niue obrutis callibus pluribus, ubi prope Rauracū uentum est ad supercilia fluminis Rheni, resistente multitudine Alamanna, pontem suspenderunt nauium compage. Romani uero nimia necabatur, ritu grandinis undiq; conuolātibus telis. Et cū id impossibile uideretur, Imperator cogitationibus magnis attonitus, quid capesteret ambigebat. Ecce autē ex improuiso index quidam regionum gnarus aduenit, & mercede accepta uadosum locum nocte monstrauit, unde superari potuit flumen, & potuisset aliorum